15 aedideris fecunda ducum, fecundior autem
 16 connubio juvenis parilisque futura puellae.
 17 Alite namque bona nunc, et junone secunda
 18 Pannonidos thalamos Reginae nubilis Annae
 19 Ferdinandus adit. Jam florida virginis aetas
 20 primaevi juvenis florentibus additur annis.
 21 Ante diem cujus virtus animusque virilis
 22 eminent, ingenuaque senes etiam indole praestat.
 23 Digna viro conjux, et tu dignissime tali
 24 virgine, Dux juvenis, quorum par forma nec aetas
 25 impar, idem animi amborum moresque benigni.
 26 Affectusque pares annis coalescere primis
 27 incipient, durum quos nec divellere ferrum
 28 nec vis ulla queat. Radicitus insita vestris
 29 pectoribus crescent concordia vota duobus.
 30 Haud aliter, quam quae Citrium Niaseida junxit
 31 Limoni, implicuitque sequaces arbore ramos
 32 surgentum prima insitio : complexibus haerent
 33 alternis, florent ambo ceu stipite ab uno,
 34 aureolosque uno producunt tempore fetus.
 35 Ipse annus, placidaeque aurae, simul arduus aether
 36 adspirant, claro et nunc lumine cuncta serenant.
 37 Purpurei arridet melior nunc gratia veris,
 38 et geniale decus tota tellure renidet.
 39 Uberiore fluunt aspergine roscida mella,
 40 et redimita nitent nunc versicoloribus herbis
 41 prataque odorato fragrant revirentia flore.
 42 Luxuriat Ceres alma, satisque et frugibus exstat.
 43 Nunc et populeas complectitur artius ulnas,
 44 implicat et ramis sese Lenaeia vitis.
 45 Populus ipsa simul teneram propagine vitem
 46 accipit, atque habiles pandit ceu brachia ramos.
 47 Quin etiam genus omne hominum et genus omne ferarum
 48 squamigerumque pecus picturataeque volucres
 49 augendae sobolis memores, nunc ignibus ardent
 50 legitimis placidumque invitant pectore amorem ;
 51 assiduoque aliam et successu perpete caram
 52 ingenerant prolem, et vitas impensius augent.
 53 Quam bene sunt taedis haec lecta jugalibus ergo
 54 tempora, quam primis complexibus apta duorum
 55 primaevi ducis, et jam natu virginis aequae.
 56 Ipsa suam linquit properans Venus aurea Cyprum
 57 et Paphon Idaliasque arces stipata volantum
 58 agmine natorum, jam qui caelestibus olim
 59 ignibus armati, telique volatilis auro.
 60 Illam omnes circum volitant, gens blanda, parentem.
 61 Quos risus tener, atque joci comitantur amoeni,
 62 et lepor, et triplex circumdans gratia matrem.
 63 Queis cura est flammis animos agitare deorum
 64 dulcem in concubitum, et furta ad concessa movendo,
 65 divino placidas augent dum pectore curas.
 66 Queis labor aeternum et caelesti e semine ductum
 67 heroum genus, et castas accendere mentes.
 68 Quales Aeacidem junxerunt Pelea quondam
 69 aequoreae Tethydi, queis illicientibus olim
 70 inclyta magnanimum devinxit Nelea Chloris.

71 Illa toris super instratis, de murice dudum
 72 semifero Tritone sedens, illabatur undis
 73 Danubii, et rapido vehitur perniciosus amne.
 74 Incaluere igni Nymphae Istrides, Istrides undae.
 75 Intepuitque imis commotus sedibus, altum
 76 exsertansque caput, muscosoque arduus antro
 77 vastior it, viridemque ingenti flumine ripam
 78 verberat, et geminis gratatur amanti amnis.
 79 Qua domus Austriadum stat celsa, unde oppida late
 80 Norica sublimesque arces et moenia crebra
 81 prospectare juvat, cinctas et moenibus urbes ;
 82 quin et agros Trauni, rapidis Anasique fluentis
 83 irriguos, egressa undis, hic rupe sub alta
 84 constitit alma Venus, non se visura minorem ;
 85 et forma egregia, et divina numinis aura
 86 Parthenicen, quae mox connubia sacra perenni
 87 lege secundabit socia Junone deisque
 88 praestitibus ; tibi flammeolo regina verendum
 89 obnuptura caput, teque intra limina sistet
 90 aurea regalis thalami, ducetque subinde
 91 tardantem ingenuo gressus notoque pudore.
 92 Sed tu o pulchra, deae morem gessisse memento,
 93 sera nec adspectu te subtrahe principis. Illum
 94 jam dudum vultus cepit tuus et bona forma.
 95 Nam te non ortum non pulchrior ulla cadentem
 96 raris fide bonis, Solem nunc femina cernit,
 97 nulla pudicitia melior neque pectore casto.
 98 Vincis et antiquas his moribus heroinas,
 99 et tibi nunc similem non aspicit aethereus sol
 100 ipse omnes radians per terras, et loca caeli
 101 ardua sive oritur, sive hic ruit altus Olympo.
 102 Felix o socio tandem expertura cubili
 103 dulce jugum, regumque altrix, materque futura.
 104 Vivite uterque diu, et propria haec sint gaudia vobis,
 105 o princeps generose, o et optima principis uxor.
 106 Vester ab augurio maestum nil sentiet Hymen.
 107 Regia si curae superis connubia, vestros
 108 dulcia complexi cernetis pignora natos,
 109 atque ex his alios solacia vestra nepotes.
 110 Connubio ex isto laetatur Iberia dives
 111 maternum unde genus juveni, et natalis origo.
 112 Illis namque locis in luminis aeditus oras
 113 arrisit blandum genitrici regius infans.
 114 Austria nunc etiam se totam in gaudia fundit.
 115 Unde patris longa serie genus, usque Deorum
 116 Caesareum aeterno semen de sanguine ducens.
 117 Nec minus exultat Panno vicinus, et alta
 118 illustrem jactat regum de stirpe puellam.
 119 Quin etiam parte ex omni Germanicus orbis
 120 gratatur generi Austriadum, cui plurima debet.
 121 Saepe etenim ductoris egens qui temperat omnes
 122 imperio terras, reges hoc dante recepit.
 123 Et jam sol properans radiosos occulit ignes
 124 fluctibus Hesperiiis et jam incumbentibus umbris
 125 humida nox terras tenebris, et flumina opacat ;
 126 grataque nunc puro consurgunt sidera caelo.

127 Ipse Jovis magni exoriens nunc armiger ales
128 et rostro, et geminis spectabile sidus ab alis,
129 imperium tandem juveni portendit avorum,
130 communesque aquilas cum Caesare fratre futuras.
131 Ast ingens cadit et venabula condit Orion
132 aurea lustrantesque canes indagine saltus
133 nunc revocat, tibi quo venandi pectore cedat
134 paulisper studium, subeat dulcissimus ardor,
135 Fernidande, tibi et sit res uxoria cordi.
136 Nunc potior nec praeda hominum nec adacta canum vi
137 icta sed haec volucrum telis tibi venit amorum
138 cura Dionaeae Veneris, quae tardior undis
139 mergitur Oceani, vestros nunc sidere pulchro
140 complexus visura prius, quae vinciet ambos
141 nexibus aeternis et cesto junget amantes.
142 Quam fratres una Oebalidae, concordia fratrum
143 pectora, mirati, caelo opperiuntur ab alto
144 casuram Hesperium multa jam nocte sub aequor.
145 Hoc sub tempus, et haec per laeta faventis et almi
146 sideris auspicia, egregio desponsa marito
147 succedit thalamo Regina, toroque locatur
148 sublimi, eximio gemmisque auroquenitenti.
149 Illic effigies regum visuntur avorum
150 majorumque omnes, juxta natiq̄ue nepotesque
151 Austriadum claraeque adstant Heroides una,
152 auro intertextis ornatae vestibus omnes.
153 Scepstriger hic vestro primus de sanguine Caesar
154 Rudolphus, triplici frontem diademate cinctus
155 augusto sedet in solio ; hunc prope cetera regum
156 turba ducumque adstant. Quorum haec communia quondam
157 nomina, magnanimi Alberti Ernestique potentes,
158 et mites Friderici, olim fortesque bonique
159 et Leopoldus, et ipsa toro fidissima conjux
160 dux olim, sanctum nunc inter numina numen.
161 Stant alii longo supremi ex ordine Reges,
162 tempora fulgenti quorum enituere corona,
163 quos juxta Caesar Fridericus, et optimus ille
164 aurata in trabea vir pace insignis et armis
165 Maxmilianus avus propior genitorque Philippus,
166 Ferdinande, tuus, quem vix dum saeva potitum
167 imperio regnisque orbi parca abstulit, acri
168 ante diem sternens morbo juvenemque revellit.
169 Horum vos similes mundo generate Nepotes
170 terrarum dominos olim regesque futuros.
171 Ut domus Aeneadum, sibi quamvis asserat illam
172 cui genitrix dea prima fuit tot regibus auctam,
173 inclinet domui vestrae : jam et cedere tantae
174 non dubitet, vincantque opibus numeroque potentes
175 Aeneadas omnes vestri natiq̄ue, nepotesque.
176 Imperio validis totum qui viribus orbem
177 germano adnotum propriis sine fine tenebunt
178 arbitriisque regent, quorumque immensa potestas
179 claudetur magno tantum, cum nomine, caelo.

LEOPOLDUS

SEU PAEAN IN DIVUM LEOPOLDUM, AUSTRIAE PRINCIPEM ET TUTELARE NUMEN.

P1_3 v.1 Alma parens regum et nutrix domus Austria centum,
 2 ter felix gratare tibi, gratare supremis
 3 nunc age principibus, summi quorum alter Olympi
 4 sedibus et magna divorum in gente receptus
 5 vescitur ambrosia et divini nectaris undam
 6 purpureo bibit ore, deum carchesia libans
 7 insignis Leopoldus avis et stemmate regum
 8 nunc major, quoniam socia inter numina numen
 9 caelesti fruitur vita et mortalia cuncta
 10 desuper aspectans hominum juvat usque labores.
 11 Alter habet terrae imperium, cui maximus orbis
 12 inclinat. Nam quid Romano Caesare majus
 13 orbis habet ? Victricem aquilam veneratur Eous
 14 et Lusitani maris accola, quicquid et ultra
 15 usque sub extremae profertur litora Thules.
 16 Hic vir hic ingentes majorum aequavit honores
 17 atque domi atque foris, si gentem ab origine prima
 18 Aeneadam repetas nomenque per omne recurras
 19 Austriadum, nostro invenies nil Caesare majus.
 20 Vir pietate ingens, observantissimus aequi,
 21 cura Jovis, dilecta Deis pars optima rerum,
 22 cognati ante alios, sed longe maxima Caesar
 23 cura ducis ; modo quo veniunt tres auspice reges
 24 concilio inter se magnis de rebus habendo
 25 unanimes dominumque vocant ipsumque salutant
 26 Augustum ore pio. Non morbus et aegra senectus
 27 quo minus optati nunc Caesaris ora videret,
 28 Pannonium prohibent regem. Non ardua fratrem
 29 quaeque viae, non bella tenent asperrima Moschi
 30 quin veniat, longo et videat post tempore numen
 31 Caesareum. Porro ipse ingens puer indole mira
 32 non dubitat jussu magni genitoris et ipsum
 33 Augustum appellare patrem, tantumque veretur,
 34 omnia caelicolis similem. Dii quantus in ipso est
 35 ante annos animus ? Pueroque in principe virtus
 36 multa viget. Quantum instar habet, quibus emicat actis ?
 37 Felix ante alias age Pannonis Austria terras
 38 Austria dives opum, cui pampineo autumnno
 39 implet agros vestitque uvis Semeleius Euan.
 40 Et laeta arva Ceres flavis opulentat aristis
 41 fecundatque solum cultis et nascitur hortis
 42 flore crocum tenero. Sed enim felicior alta
 43 stirpe virum, quorum imperio ductuque reguntur
 44 res hominum ; placida frueris quod pace, quod omnis
 45 et votis respondet ager, respondet et annus,
 46 quod nunc magnanimo cum Caesare foedera jungunt
 47 reges obstringuntque animos et sanguine mentes
 48 devinctas propiore ligant. Tu haec omnia munus
 49 Principis esse tui, pietas cui summa per orbem
 50 cognomen dedit et numero quem grata Deorum
 51 junxit posteritas numenque in templa vocavit,
 52 credideris. Proin tura deo tu mascula ad aras
 53 sacrificata succende manu, olli dicere grates